
 

 

 

 

Možnosti péče o klienty s extrapyramidovým 
onemocněním - Parkinsonovou a Huntingtonovou 

chorobou v zařízeních sociálních služeb 

Akreditace MPSV ČR: A2023/0028-SP/PC/PP 

8 výukových hodin

 

Anotace 

• Extrapyramidová onemocnění jsou neurodegenerativní onemocnění centrální 
nervové soustavy, které přímo souvisí s úbytkem nervových buněk v části mozku, 
které se projevuje mimovolními pohyby, poruchou svalového napětí, změnami 
osobnosti a intelektuálním úpadkem a jsou to jedny z nejčastějších neurologických 
postižení. Doba přežití takto postižených osob je i několik desetiletí a v pozdní fázi 
jsou osobami socio - bio - ekonomicky závislými. Osoby stižené těmito 
onemocněními jsou často v pozdních fázích nemoci odkázáni mimo jiné i na služby 
sociální a je tedy nezbytné, aby pracovníci sociálních služeb, kteří pečují a pracují  
s takto postiženými klienty znali základy správného přístupu a postupu při jejich 
každodenní péči. Osoby Parkinsonovou i s Huntingtonovou chorobou potřebují 
specifický přístup k vykonávání běžných denních potřeb, se kterými kurz účastníky 
seznámí. 

Osnova 

 

• Úvod - základní seznámení s problematikou 

• Extrapyramidová onemocnění - Parkinsonova a Huntingtonova choroba 

• Bezpečné prostředí pro klienty s těmito poruchami 

• Specifické přístupy k vertikalizaci klientů s Parkinsonovou a Huntingtonovou 
chorobou 

• Specifika příjmu potravy u extrapyramidových postižení 

• Stimulační techniky, možnosti denních aktivit, poradenství 

• Závěr, diskuze 

 


